
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO DELLA
NUOVA CARTA DI IDENTITA' ELETTRONICA (CIE)

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  54  del  08-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di settembre alle ore 13:45, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 63

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015
recante “ Modalità  tecniche di emissione della Cart a d’identità
elettronica- CIE”;

Considerato che la nuova C.I.E.  ha caratteristiche di elevata
tecnologi a in conformità agli  standard europei: ciò consentirà maggiore
sicurezza al fine di evitare la falsificazione del  documento. Anche il
materiale plastico utilizza to sarà meno soggetto a deterioramento e
permetterà una maggiore durata. La C.I.E. conterrà inoltre, l’espressione di
consenso alla  donazione degli organi e tessuti. Il nuovo sistema
informatico prevede che gli Uffici Anagrafici inseriscano le impronte
digitali, la firma e la foto del cittadino;

Visto che sarà l’Istituto  Poligrafico dello Stato a produrre il
documento e a spedirlo entro sei giorni lavorativi  all’indirizzo indicato dal
richiedente;

Evidenziato che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale, il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25
maggio n.139 recante la “Determinazione del corrispettivo a carico del
richiedente la carta d’identità elettronica” fissando in  € 16,79 l’importo del
corrispettivo per il  ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, alle
quali vanno aggiunti i diritti fissi e di segreteria applicati dal Comune che
resteranno nelle casse comunali come introiti di propria competenza;

Vista la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno avente per
oggetto “Nuova carta d’identità elettronica ” recante disposizioni circa le
nuove modalità di emissione e la consegna degli hardware ai Comuni;

Vista da ultimo la Circolare del Ministero dell’Interno –
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per i
Servizi Demografici, n. 11/2016:
1.1 Importo del corrispettivo e riscossione da parte del Comune.
Il corrispettivo è fissato dall’art. 1 del citato decreto in € 16,79 (euro 13,76
oltre IVA all’aliquota vigente) per il ristoro delle spese di gestione
sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del
documento. A tali spese vanno aggiunti, poi i diritti fissi nonché quelli di

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



€ 22,21

Costo fisso a favore
dello Stato

Diritti fissi di segreteria

Rilascio duplicato per furto € 16,79 €   5,42 € 22,21

Corrispettivo a carico del
richiedente la C.I.E.

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000.

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000.

Per quanto sinora espresso

PROPONE

Di fissare il corrispettivo a carico del richiedente la carta di identità1)
elettronica
secondo la seguente tabella:

Rilascio duplicato per
smarrimento o
deterioramento

€ 16,79 € 10,84 € 27,63

Primo rilascio C.I.E. € 16,79 €   5,42

segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali
introiti di propria spettanza.
 L’importo del predetto corrispettivo, unitamente a diritti fissi e di
segreteria, verranno riscossi dai Comuni all’atto della richiesta  di
emissione della carta di identità elettronica.
Ravvisata l’esigenza di quantificare il corrispettivo globale di emissione
della CIE, tenendo  conto dei diritti fissi e di segreteria in aggiunta
all’importo prestabilito dal Ministero;
Ritenuto quindi di dover fissare il corrispettivo a carico del richiedente la
carta di identità elettronica secondo la seguente tabella:

€ 16,79 € 10,84 € 27,63

Primo rilascio C.I.E. € 16,79 €   5,42 € 22,21

Diritti fissi di segreteria Corrispettivo a carico del
richiedente la C.I.E.

Rilascio duplicato per furto € 16,79 €   5,42 € 22,21

Costo fisso a favore dello
Stato

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE

Rilascio duplicato per
smarrimento o deterioramento



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 08-09-2018

Stante l'imminenza dell'effettiva attivazione delle procedure di2)
rilascio della carta d' identità elettronica, di rendere il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi e  per gli effetti dell'art. 1 34,
comma 4 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
D.lgs.18/08/2000 n. 267;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 08-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              27-09-2018       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 27-09-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

